LIVIAE AVGVST. Mallem, ut in duo-  
bus ms. Iulię Augustę. Huius autem testamen-  
tum pro irrito Tiberius habuit, ne legata ex eo de-  
berentur. Tib. capite LI. hoc suppressere hic vocat  
Suetonius.

DVCENTESIMAM AVCTIONVM ITAL.  
Turnebus, libro aduersariorum XXVII, cap. XX, ex  
Dione centesimam rectius legi posse putat. verūm,

cum idem Dio lib. LVIII Tiberium pro ducentesima centesimam instituisse scribat, utraque lectio bona est.

ADIECIT ET FRVCTVM. Lib. duo ms. affecit, & redditum, pro redditum. nihil muto tamen sed si redditum quis manuit, non repugnabo. Beroaldus per vestigalia, ea que publica erant intelligit: per redditus, ea que priuata.

ANTIOCHO COMAGENO. Hic igitur unus ex regibus illis confiscatis, de quibus Tib cap. XLIX.

OCTINGENTA DONAVIT. Atqui hic duplex census equestris erat. mallem itaq;, ut in vulgaris & nonnullis ms. octoginta. & totidem sestertia in ielli- go. qua summa sane libertina non exigua est.

CARMINE MODVLATO. Aug. cap. LVII, sed & modulatis carminibus.

PALILIA. Duo ms. Parilia. Simile huic est quod Aug. legimus cap. vii, quosdam censuisse eum Romulū appellari debere, quasi & ipsum conditorem urbis.

XVII. EX KAL. JANVARIIS. Mortuo Tiberio XVII Kal. Apr. Caius eodem die imperium suscepit: & annis tantum tribus, mensibus decem, ut inf. cap. LIX, imperio praefuit. Si igitur quatuor consulatus gessit, & quidem tres postremos ordinarios; primum ex Kal. Jan. inire nullo modo potuit. Duo cod. nostri habent ex Kal. Iulij. & sic omnino legendum est, ad stipulante Dione. collegam autem assumpit Claudiū, qui post eum imperauit.

DVOS NOVISSIMOS CONIVNXIT. Hoc est continuit: sic enim de Aug. cap. XXVI. vel iunctim gessit, uti inf. Claud. cap. XIII. Et Caius quidem etiam secundo imperij sui anno consulatum iniit: sed qu. a pri-

*mum consulatum non nisi per duos menses, à kal. Iulij usque ad kal. Septembres, gessit, idque extra ordinem, recte Suetonius scribit eum duos tantum nouissimos coiunxiisse. Qui Fastos nobis concinnarunt, non satis hec perspexere.*

FORENSIA VIRIS PVERIS AC FEMINIS FASC. *Quid forensia, Aug. c. LXXXIII. Vestimenta autem sic distinguunt f. C<sup>ui</sup>, ut aut virilia sint, aut muliebria, aut puerilia, aut communia, aut familiarica. l. XXIII, de auro, arg. & vest. leg. Et fasciae quidem, quas pedules aut crurales vocat Ulpianus, etiam virorum in usu sunt: pectorales vero feminarum tantum, maxime virginum, propriae. Non verbo Strophium. Mart. lib. XI III epigr. CXXXIIII.*

ADIECIT DIEM SATVRNALIB. Dio enī iussisse scribit diebus quinque agi Saturnalia. atqui, Macrobius teste, non nisi trium dierum sub Augusto Saturnalia fuere. lib. I, cap. x.

IN AMPHITHEATRO TAVRI. Lib. opt. XVIII. non habet dictio[n]em Tauri. nec sanè necessaria est, tam si de Statili Tauri amphitheatro loquatur. Vide Aug. cap. XXIX, & cap. XLIII.

CATERVAS AFRORVM CAMPANORVM  
QVE. Afri & Campani pugiles post Graecos maxime laudabantur. Aug. cap. XCVII. Catervas autem vocat, vel cateruatim assumptos, vel ad differentiam eorum qui ordinarij & legitimi appellabantur. Aug. cap. XLV.

MVLTIFARIAM, pro multis locis, ut Galba cap. XIX, multifariam diuersaque tendebant. Cic. lib. II de orat. si aurum cui, quod esset multifariam defossum, commonstrarere vellem. & lib. I de legibus,

T 5 iudicia

iudicia quæ quondā nusquā erant, hodie multifariā nulla sunt. sic plurifariā pro pluribus locis, cap. llll: & Claud. cap. xx1. & aliquotfariam, Varro de re rust.

AFRICANARVM VENAT. Sic pantheras vocabant, quod creberrimæ in Africa erant: quemadmodum & varias, ob maculas nempe quibus erant conspicue, Plin. lib. viii cap. xvii. unde & mensa quadam pantherine, Plin. lib. xiii cap. xv. & eleganter Plautus Epid. qui variè valent, caprigenum hominum, nō placent mihi, neque pantherinum genus.

MINIO ET CHRYSOCOLLA CONST. CIRCO. Id Plin. lib. xxxiiii cap. v, Neronis principatu visum scribit, cū ipse concolori panno aurigaturus esset. Concolorem autem prasinum vocat: quem Juuen. quoq; significat Sat 11, cūm ait, sed fragor aurem Percutit euentum viridis quo colligo panni. Et Neronē igitur & Cainum id fecisse credendum est, cūm uterque pari insania prasina factio[n]i fauerit.

CVM E GELOTIANA. Sic, Turnebum securis, Pulm. edidit. at ms. quos ego vidi, lege Lotiana, Louana, & Lutiana habent: Sabellicus etiam Iouiana legi testatur. Egnatius verò ex codice, ut ait, & ipse ms. nimis inuerecundè loci sententiā corrumpit. Quare Turnebum & ego sequor; maximè ob inscriptionem antiqui marmoris, SYMPHORO TESSERARIO SER. CÆSARIS DE DOMO GELOTIANA. Principes verò sape è vicinis circa etiam priuatorum ædibus spectasse Circenses, omnibus notum est.

EX PROXIMIS MÆNIANIS. Meniana quæ sint, præter Festum & Issorum, etiam q. Cui nos docet, l. xx de seruit. vrba. pred. & l. ccxlii de verborum & rerum signif.

EXCOGITAVIT. Verbum hoc abest è vetustissimo codice. & recte, mea quidem sententia. siquidem Suetonius libros suos per capita non distinxit. nihil tamen mutatum velim.

ET PUTEOLANAS MOLES. Sic quidem ms. nostri omnes, cùm vulgati & Puteolanæ molis legantur in uno vero eadem correctum manu repperi, ad Puteolanas moles, quam lectionem probo.

AD ANCORA S COLLOCATIS. Duo cod. collatis. pontes enim nauibus innxit viribus Imperij ludens, ac populum interea pene fame enecans. qua de re praeclare etiam Seneca, quamquam eo loco mordosus, lib. de brenit. vita c. XVIII.

AGGERE TERRENO. Lib. optimus, superiecto queterreno, sine aggere: ut terrenum pro terra accipiamus, hoc est, solo ipso. sic & Columella lib. II cap. II, Callidissimi terum rusticarum tria genera terreni esse dixerunt. & libro IIII cap. IIII, cùm sola ea res omnem impensam terreni pretio suo liberet. Et sane agger huic rei non conuenit, si vulgatam significationem accipiamus, sed quoniam, ut recte Isidorus tradit lib. xv cap. vlt. ag ger est etiam media via eminencia lapidibus strata, quam historici militarem vocant: idq. & Servius annotavit in illud Virg. lib. v, Qualis saepe viæ deprehensus in aggere serpens: à recepta lectio ne non recedo. ag gerem enim terrenum vocat, ad differentiam eius qui lapidibus stratus est.

QVERCICA CORONA. Eadem quercea frequentius & queroia appellatur, que & cinica est.

SECVRI ET CETRA ET GLADIO. Libri ms. inter se dissident. unus inter alios non habet cetra. placet

placet tamē. unde & cetrati milites. atq; eo quidē magis placet, quod cetera pelta, ut alicubi de bello Punico tradit Linius, non dissimilis, recte securi adiungitur, quae nota Amazonum arma sunt. Q. Curtius initio lib. 111, armati bipenibus, leuibusque scutis, cetræ maximè speciem reddentib.

PRÆSE FERENS DARIVM PVERVM.  
Plures libri Dareum. Illud vero, præse ferens, ita interpretor, ut eodem in curru ante ipsum Dareus fuerit. quale aliquid in veteribus quadrigatis ac bigatis nimis non semel cernitur. Dio secutum scribit.

IN ESEDIS. Liber peruetustus in effedo. non displicet. quamquam maiorem illam amicorum cohortem fuisse credendum est, quam ut uno effedo veheretur.

IN VERVM NEPOTEM. Naturalem scilicet ac legitimum, ut I. C<sup>ti</sup> vocant.

XX. HASTICOS LUDOS. Sic quoque editio Gallica, & unus è nostris ms. Germanica vero, & ms. plures, Atticos. unus etiam liber peruetustus asticos. quam lectionem Turnebus amplectitur. Ego sanè non negaverim quin Caius, Syracusis cùm esset, Atheniensium imitatione ludos ediderit. malim tamen Aetiacos legere: ut & Tiber. c. vi. Hasticos vero nullo modo placet.

LUGDVNI MISCELLOS. Turn. lib. aduers. XXI cap. XXII, ludos miscellos vocare Suetonium arbitratur, quæ Iuuen. miscellanea Sat. xi. Sed neque quales hi ludi fuerint explicat, & Iuuenalem, meo quidem iudicio, non satis recte interpretatur. Varro lib. 111 de reruſt. columbarum quoddam genus miscellum vocat, quæ neque agrestes neque domestice sint. atque idem lib. I cap. LIII, quemadmodum & Cato de reruſt. cap. VI, miscellas appellat vites, quæ omni agro conueniunt.

niunt. quare miscellos quoque ludos vocari existimo, qui ad nullum certum genus ludorum scenicorum, siue argumentum siue scene instrumēta & apparatum spēctes, referri possint, vt contemptim de his qui sua decoxerint dixerit Iuuen. sic veniunt ad miscellanea ludi, turpis nempe quam si inter legitimos atque ordinarios histriones suam scene locarent operam. Simile illud Horatij epist. ad Lollium 11, ad iūmum Thrax erit, aut olitoris aget mercede caballum.

SED ET CERTAMEN. *Lugduni id institutum intelligo. Sed an Caius instituerit, merito potest dubitari.* Nam viuente adhuc Augusto, si Dionis creditimus sub finem lib. LIII, ludi illic ad eius aram celebrabantur, quos sua quoque etate permāsse testatur. hinc igitur Iuuenalem intelligimus, Sat. 1, cūm ait, Aut Lugdunensem rhetor dicturus ad aram. *De qua etiam Suet. Claud. cap. II: & Strabo lib. III.* Quod autē certamen vocat Sueton. ἀγῶνα appellant Græci: sic enim de Mausoleo Gellius lib. x cap. xviii, Id monumentum Artemisia cum Diis Manibus sacris Mausoli dicaret, ἀγῶνα, id est, certamen laudibus eius dicundis facit, ponitque præmia pecuniæ aliarumque rerum bonarum amplissima, quo tamen loco legendum existimo, Diis Manibus Mausoli sacrum: sepulcra enim Diis Manibus eorum qui in illis siti erant consecrabantur. Tale autem eloquentia certamen etiā Neapoli fuit.

FERVLIS OBIVRGARI. Atqui verbis tantum obiurgamus. sic enim Cic. ad Atticum, castigatione & obiurgatione dignus. quare adducor, vt, quod in uno probata fidei cod. repperi, obiurgari restituam. neque enim huiusmodi verba à Suetonio aliena sunt. & accedit, quod virgatis sagulis, & virgati calathisci,

*Virg.*

*Virg.* & *Cat.* dixerunt, ut valentes virgatores *Plaut.*  
*Afinaria.* Quod vero molli brachio obiurgare *Cic.*  
*lib. ii ad Att.* dixit, id è referendum quod obiurgando  
*iactare brachia consueimus.* Suo tamen arbitrio letto-  
*rem relinquo.* cum admonere flagello *Columella*, &  
*telo Admonuit biugos Virgilinus dixerit:* ut fustum  
*admonitio Callistratus l. vii de pœnis,* & flagris ob-  
*iurgari ipse Suetonius Oth. cap. ii.*

**XXI. S V B T I B E R I O S E M I P E R F E C T A.** *Sup.*  
*Tib. cap. XLVII. 7nf. Cland. cap. XXI.*

INCHOAVIT AVTEM. *Lib. duo inchoauitq;*  
 REGIONE TIBURTI. Sic Tiburtem agrum  
*Linius,* & Tiburte via *Horatius*, Villam etiam in Ti-  
 burte dixit *Cic. ii de orat.* Porro de hoc opere *Plin.*  
*lib. xxxvi cap. xv,* Vicit antecedentes aquarū ductus  
 nouissimum impendium operis, inchoati à C. Cæsa-  
 re, & peracti à Claudio, quippe à lapide quadragesi-  
 mo ad eam excelsitatem, ut in omnes vrbis montes  
 leuarentur, influxere *Curtius* atque cæruleus fontes.  
 adde *Suet. Cland. cap. xx.* Quamquam non satis hic  
 intelligo, quomodo eum regione Tiburti *Caius inchoa-*  
*uerit*, qui à quadragesimo ab urbe lapide venerit. Latè  
 sanè agrum patuisse Tiburtinum necesse est, nam vrbs  
 ipsa xx tantum millibus aberat.

MLETI DIDYMEVM. *De Apolline Didymo, eiusque templo, Plin. lib. v cap. xxix.* plura *Strabo*  
 initio *lib. xiiii.* & de nominis ratione *Macrobius lib.*  
*i Saturn. cap. xvii.* quamquam *Pausanias* illud à di-  
 dymis, loco scilicet sic appellato, deducat. Sed & *Vlpianus*  
 noster, titulo xx, Deos, inquit, heredes instituere  
 non possumus, præter eos quos ex S.C. aut consti-  
 tutionibus principum instituere concessum est. sicuti  
 Iouem